
Determina Dirigenziale N.1299/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1299/2023

Oggetto: "Ripristino della pavimentazione stradale nell'area antistante la nuova palestra
dell'Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero" - Affidamento dei
lavori - CIG Z1D3CF804E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1299/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici ed edifici pubblici) è
impegno istituzionale dell'Amministrazione comunale tale da mantenere i fabbricati e le loro
pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza da parte degli
utenti;

Visto che in data 20/10/2023 è prevista l’ultimazione dei lavori relativi all’intervento di
“Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno
dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale in data 27/10/2023 intende procedere all’inaugurazione
della palestra;

Preso atto che è necessario intervenire tempestivamente al rifacimento della pavimentazione stradale
del cortile esterno antistante la palestra dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via Brennero;

Visto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che la stazione appaltante nel caso di
affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se necessari;

Considerato, quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a
euro 140.000, si può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50
comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2013;

Visto che l’impresa LIMACO S.r.l., già affidataria dell’incarico di manutenzione ordinaria stradale
nell’ambito dell’accordo quadro, è in grado di offrire disponibilità immediata in quanto ha l’obbligo
di assicurare un servizio di pronto intervento attivo sulle 24 ore;

Stante  la necessità dell’intervento, contattata per le vie brevi, l’impresa LIMACO S.r.l. è convenuta
sul luogo per un sopralluogo congiunto con il personale del Settore Tecnico rendendosi disponibile ad
eseguire le lavorazioni di cui trattasi nel più breve tempo possibile;

Dato atto che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza dell’azione amministrativa affidare i lavori di cui trattasi all’ impresa LIMACO S.r.l., C.F.



Determina Dirigenziale N.1299/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via Vallarsa n. 13, in possesso della necessaria idoneità
professionale per lo svolgimento delle attività richieste e delle capacità tecniche occorrenti
(esperienza nel settore, materiali idonei ed equipaggiamento tecnico);

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea

Visto che per i lavori di “Ripristino della pavimentazione stradale nell’area antistante la nuova
palestra dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, il RUP è l’Arch. Marco Camacci;

Visto che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Smart Cig: Z1D3CF804E;

Vista la regolarità contributiva dell’impresa LIMACO S.r.l., accertata tramite DURC n. prot.
INPS_38033178;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, all’ impresa LIMACO S.r.l., C.F. e P.I. 01450220668 con sede a Roma in Via
Vallarsa n. 13, i lavori di “Ripristino della pavimentazione stradale nell’area antistante la nuova
palestra dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”.

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta risulta quantificato in euro 16.970,12 oltre
Iva al 10% pari ad euro 1.6970,1 per un importo totale di euro 18.667,13.

4. Di impegnare in favore dell’impresa LIMACO S.r.l., la somma totale di euro 18.667,13 sul
Bilancio comunale annualità 2023, come segue:

- 2.723,04 sul capitolo 1005.13.009 impegno contabile 1476,

- 15.944,09 sul capitolo 1005.22.181 impegno contabile 1477.

5. Di dare atto che per i lavori in oggetto il Responsabile del Progetto è l'Arch. Marco Camacci,
individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis
della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il presente affidamento;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è garantire la fruibilità dello spazio esterno alla scuola, l'oggetto del contratto è il
“Ripristino della pavimentazione stradale nell’area antistante la nuova palestra dell’Istituto
Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate
nel dispositivo della presente determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla ditta



Determina Dirigenziale N.1299/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

affidataria, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi;

7. Di comunicare all’impresa LIMACO S.r.l., dopo l'esecutività, il presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Progetto

Arch. Marco Camacci

Il Dirigente del Settore III - OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


